Mauá, rigorosamente conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência do pro

cesso de compras n^ 0169/2025, no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) mensais, o que caracteriza

um valor a maior do que o anteriormente praticado, de R$ 597.825,00 (quinhentos e noventa e sete mil,

oitocentos e vinte e cinco reais) mensais, faz-se empírico o presente aditamento, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação orçarnentária, no valor

total de R$ 302.175,00 {trezentos e dois mil, cento e setenta e cinco reais), ao mês, destinada à cobertura

de custos excedentes ao orçamento inicialmente previsto no contrato celebrado com a SPX SERVIÇOS DE

IMAGEM, referente à prestação dos serviços de diagnóstico por imagem na Rede de Saúde do Município de

Mauá.

[...]

sável à viabilização do aporte financeiro ao Complexo de Saúde do Município de Mauá, tendo em vista a

necessidade na continuidade dos serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITAMENTO

Fica acrescida a obrigação da CONTRATANTE repassar à CONTRATADA o montante

de RS 302.175,00 (trezentos e dois mil, cento e setenta e cinco reais), mensais, a título de suplementação

orçamentária, destinada exclusivamente à cobertura do pagamento de contratos de prestação de serviços

de diagnóstico por imagem.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo ao Plano Operacional terá eficácia a partir da data de assi

[...]

natura do convênio, 27 de julho de 2025, estipulando-se um prazo de 12 (doze) meses para a quitação do

objeto.

CLÁUSULA QUARTA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

Com 0 intuito de possibilitar a efetivação do objeto supracitado, a CONTRATANTE

repassará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 302.175,00 (trezentos e dois mil, cento e setenta e cinco

reais), sendo o pagamento relativo à prestação de serviços do dia 01/08/2025 até 30/08/2025 o que constitui

a primeira parcela, terá seu vencimento até o décimo quinto dia útil do mês de setembro e as demais parcelas

no mesmo dia dos meses subsequentes.

[...]

será paga no valor proporcional aos serviços executados, o que compreende o valor de R$ 60.435,00 (ses

senta mil e quatrocentos e trinta e cinco reais), no mesmo prazo da primeira parcela. Sendo assim, o valor

total da primeira parcela ficará de R$ 362.610,00 (trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos e dez reais).

As quantias devidas e as datas de pagamento poderão ser objeto de revisão ou anu

lação pelas partes, a qualquer momento, mediante a devida fundamentação.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Sem prejuízo do presente acordo, as partes CONTRATANTES reiteram as cláusulas e